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زاویه دید

 هنر محیطی 
رسالت فراموش شده کلانشهرها

 هنر محیطی جریانی پایدار از هنر 
دبیر گروه فرهنگ و هنر

محمود نورایی

ــه امــــروز بــخــشــی از مبانی  ک اســـت 
اجتماعی، زیباشناسی و مفهوم را با شهروندان یک شهر به 
، انسان را از بسیاری از  ک می گذارد. زندگی دوران معاصر اشترا
ــت. طبیعت یــکــی از  ــ ــرده اس ــ ک داشـــتـــه هـــای زیــبــایــش جـــدا 
که بی توجهی به آن باعث  ارزشمندترین داشته هایی است 
شده تا افسردگی و خمودگی زیر پوست زندگی مان رخنه کند و 
درگیر روزمرگی شویم که شایسته آن نیستیم. در این میان هنر 
محیطی، دیدی جدید از رابطه  انسان با طبیعت را در برابرمان 
قرار می دهد و راهکارهایی نو برای همزیستی با محیط اطراف را 
گر بگوییم هنر محیطی روشی برای  در اختیارمان می گذارد. ا
بهبود و ارتقای رابطه  انسان با طبیعت است، پر بیراه نگفته ایم، 
زیرا حس آشنا و در همذات پنداری را به زندگی مان باز می کند. 
که لابه لای  هنرهای محیطی، برگرفته از نیازهای انسانی اند 
لــه شــده  اســـت. در هنرهای  چــرخ هــای صنعت و مدرنیته 
محیطی یک عنصر غالب وجود دارد و آن طبیعت است. عناصر 
دیگری که ابزارهای خلق هنری هستند در ارتباط با این عنصر 
اولیه معنا می یابند و غالباً مفهومی هشداردهنده را به ذهن 
متبادر می کنند. در واقع رسالت هنر در دنیای مدرن هشدار به 
فــرامــوش شــدن و از یــادرفــتــن ارزش هــایــی اســت کــه وجــود یا 

حضورشان برای بقای روح آدمی حیاتی است.

هنر محیطی به عنوان یکی از بخش های لاینفک هنر امروز 
شناخته می شود و تنها از طریق بررسی در روابط اجتماعی 
ــت زیــــرا رســـالـــت اســاســی  ــاف ــوان بـــه رمــــوز آن دســـت ی ــی تـ مـ
اثر هنری اســت، همین  با  بیننده  هنر محیطی، درگیرکردن 
کت و خاموش،  گی ضرورت حضور آن را در فضاهایی که سا ویژ

لابه لای زندگی مدرن گم شده اند، بیشتر می کند.
آن هنرمند،  که طی  ترکیبی اســت  هنر محیطی، نوعی هنر 
فضایی سه بعدی را که از پیش برنامه ریزی  شده یا به صورت 
مکانیکی متحرک شده خلق می کند به نحوی که بیننده را در 
برگیرد و او را در مجموعه متنوعی از انگیزش های حسی قرار 
انگیزش بصری، شنیداری، جنبشی، بساوایی  دهد؛ مانند 
گــاه بویایی، امــا ســوال اساسی ایــن اســت که آیــا هنرمندان  و 
توانسته اند وظیفه خود را برای ایجاد این حس در شهروندان 

شهرهای بزرگ و به خصوص تهران انجام دهند؟
کاپرو، خــود را به عنوان مبدع  که بــرای اولین بــار آلــن  زمانی 
کــرد، آنچه بیش از هر چیز در خلق آثار  هنر محیطی معرفی 
هنری در نظر گرفت »هپنینگ« یا همان ایجاد شادی در میان 
افرادی بود که با آن درگیر می شدند. تهران غبارآلود و بی رنگ 
شهر غم انگیزی است، اما حضور هنرهای محیطی در بخش 
کوچکی از این شهر می تواند شادی پنهانی را به زیر پوست شهر 
گر هنر را مجموعه ای از آثار یا فرآیندهای ساخت  تزریق کند. ا
انسان بدانیم که برای اثرگذاری بر عواطف، احساسات و هوش 
انسانی یا به منظور انتقال یک معنا یا مفهوم خلق می شوند، 
می توان به ضــرورت حضور هنرهای محیطی در سطح شهر 
تهران _ نه تمرکز در یک یا چند نقطه مشخص که کمتر کسی از 
آن گذر می کند _ پی برد و امیدوار باشیم این موضوع مستمر 
و متداول شود. حال که در فصل زمستان قرار گرفته ایم شاید 
لازم باشد تهرانی را که دیگر برف و باران به خود نمی بیند با آثار 
هنری محیطی جلوه دهیم تا حس تجربه زیستی در این شهر 
بیشتر شود و روح شادی آور هنرهای محیطی بتواند کمی از 

کسالت شهرنشینی را در این کلانشهر بکاهد.

افتتاح نمایشگاه خوشنویسی در فرهنگسرای اندیشه
وز افتتاح شد و تا چهارشنبه این هفته ادامــه دارد. این  نمایشگاه خوشنویسی »کتیبه« جدیدترین برنامه فرهنگسرای اندیشه است که در نگارخانه این مرکز از دیــر
ی را در معرض دید عموم قرار داده است. در  نمایشگاه، اختصاص به نمایش آثار خوشنویسی با خط نستعلیق و شکسته دارد و جدیدترین آثار استاد هنرمند، مهدی نیشکر
ی از شاگردان عباس اخوین و از هنرمندان کانون خط و اندیشه است  ی، ۲۰ تابلوی جدید از این هنرمند خوشنویس به نمایش درآمده است. مهدی نیشکر ویداد هنر این ر

که تاکنون نمایشگاه های متعددی را برگزار کرده است.

قاب

خبر 

انتشار کتاب 
»زیبایی شناسی 
نگارگری قدیم ایران« 

ــری قــدیــم ایـــــران، در آرای  ــگــارگ کــتــاب »زیــبــایــی شــنــاســی ن
« نوشته هادی بابایی فلاح در انتشارات  صاحبنظران معاصر

سوره مهر منتشر شد. 
مهم ترین  از  جمعی  کنده  پرا آرای  بــه  استناد  بــا  کتاب  ایــن 
ــران و جــهــان در حیطه نــگــارگــری  ــ صــاحــبــنــظــران مــعــاصــر ای
کــرده و فصل مشترک آرای غالب  ایــرانــی، به ایــن حــوزه ورود 

زیبایی شناختی آنها را در ذیل 17 مؤلفه ارائه کرده است.

نگارگری قدیم ایــران، عنوانی برای تصویرسازی های نفیس 
کتاب در جغرافیای تمدن ایران از شهر های بخارا و هرات تا 
تبریز و شیراز است. هنری که اوجگیری خود را از سده هشتم 
هجری قمری آغاز کرد و در سده دهم هجری به غنای هنری 

بی نظیری دست یافت.
آثــار نگارگری ایــن بــازه 300ســالــه به تصویرگری  باشکوه ترین 
ــی، بــه خــصــوص شــاهــنــامــه فـــردوســـی،  ــ  مــتــون شــاخــص ادبـ

داشته  اختصاص  سعدی  کلیات  و  گنجوی  نظامی  خمسه 
آثار باقیمانده از این بازه تاریخی به دلیل همنشینی  است. 
با محتوای متون ادبــی مهم تاریخ فرهنگ و تمدن ایرانی، 

نمود هایی عیان از مختصات روح ایرانی را بازتاب می دهند.
عدم  به دلیل  ــران  ای قدیم  نگارگری  گی های  ویژ برخی  البته 
، برای بسیاری از مخاطبان  پیوستگی مستمر آن با دنیای امروز
و هنرشناسان معاصر غامض و غیرقابل درک است./ هنرآنلاین

 سه شنبه هفته گذشته رهبر انقلاب در دیدار 
 گروه فرهنگ و هنر

محمد حیدری

خــانــواده هــای شــهــدای حــادثــه  تروریستی 
شاهچراغ شیراز با اشاره به این که در مسائل مربوط به حوادث و تاریخ 
کار رسانه ای و تبلیغی  انقلاب اسلامی و جنایت های دشمنان از نظر 
کردند تبیین این واقعیت ها جزو وظایف فعالان  کید  کوتاهی داریم، تا
بخش های هنری، تبلیغی، نگارشی و همه دستگاه های فرهنگی است. 
ضرورت تبیین حوادث و اتفاق هایی که در سه ماه گذشته کشور با آن 
درگیر است برکسی پوشیده نیست و در این میان هنرمندان به عنوان 
افرادی که می توانند با هنرشان بخشی از این واقعیت را به مردم نشان 
بدهند در صف اول قرار دارند. در این میان هنرمندان تجسمی از همان 
روزهای نخست پا به عرصه گذاشتند و با برپایی نمایشگاه های مختلف 
گوشه ای از واقعیت های حوادث و جنایت های دشمن را به مردم نشان 
دادند. بعد از حادثه تروریستی شاهچراغ هنرمندان بسیاری تصمیم 
ک را به تصویر بکشند. محسن توسلی  گرفتند تا این حادثه تلخ و دردنا
یکی از خوشنویسان بنام کشور در آستانه اربعین شهدای این حادثه 
نمایشگاهی از آثار نقاشیخط  با موضوع شاهچراغ در نگارخانه رضوان 
این که هنرمندان  بر  کید  تا با  ایــن هنرمند  نمایش درآورد.  به   مشهد 
بر حسب وظیفه انسانی و هنری شان باید نسبت به حوادث تلخی مثل 
گفت: برگزاری  کنش نشان بدهند،  حادثه شاهچراغ و شهادت زوار وا
و  اســت  یــاد شهدای شاهچراغ یک وظیفه اجتماعی  با  نمایشگاهی 
هنرمندان حسب وظیفه انسانی و اجتماعی شان باید نسبت به این 

کنش نشان بدهند. اتفاق وا

 روایتی از شاهچراغ

محسن توسلی درباره آثاری که در این نمایشگاه با موضوع شهادت زائران 
گفت:  بعد ازحادثه  کشیده اســت،  حرم احمد بن موسی )ع( به تصویر 
تروریستی شاهچراغ و شهادت مظلومانه 13نفر از زوار این حرم من هم 
مثل هر انسان دیگر تحت تاثیر قرار گرفتم و احساس وظیفه کردم در این 
راه قدمی بردارم و با هنری که دارم، قلم بزنم. دو هفته به اربعین شهدای 
شاهچراغ مانده بود که تصمیم گرفتم چند تابلوی نقاشیخط با موضوع 
حادثه تروریستی شاهچراغ آماده کنم تا در نمایشگاه به نمایش در بیاورم. 
با همکاری موسسه آفرینش های هنری آستان قدس رضوی کار را شروع 
کردم. شش اثر با این موضوع کار کردم که پنج اثر در نمایشگاه به نمایش 
درآمد. با زمان کمی که داشتم، این پنج اثر را با 21 اثر دیگر که با موضوع 
شهید و شهادت بود در نگارخانه رضوان به نمایش گذاشتیم. از آنجا که 
کارها شهادت باشد و  گرفتم موضوع اصلی  ایام فاطمیه است، تصمیم 
همه این تابلوها در ابعاد بزرگ به نمایش در آمد تا تاثیر بیشتری روی 

مخاطب داشته باشند. 
پنج اثری که با موضوع شاهچراغ ارائه کردم در ابعاد 2 در 1/5 بودند که 

با تکنیک رنگ روغــن بود و سعی داشتم، احساس خــودم را نسبت به 
شهادت مظلومانه زوار در حرم احمد بن موسی با نقاشیخط به تصویر 

بکشم.
وی ادامه داد:  موضوع این پنج اثر روایت هایی است که در حرم شاهچراغ 
ک  اتفاق افتاد. تصاویری که از این حادثه و شهادت زوار و همچنین به خا
و خون کشیده شدن حرم از صداوسیما و رسانه های دیگر پخش شد، 
خیلی تاثیرگذار بودند. تصاویر و حس و حالی که شاهدان حادثه روایت 
، ایده بگیرم.  می کردند، باعث شد از همین تصاویر و نحوه شهادت زوار
یکی از این تابلوها مربوط به فضای خود حرم است. جایی که باید محل 
امن، آرامش، ذکر و زیارت باشد اما همه دیدیم که فضای حرم خون آلود 
بود و خون شهدای مظلوم این حادثه روی فرش و سنگ های کف حرم 

جاری شده بود. 
همین موضوع  را روی یکی از تابلوهای نقاشیخط  به تصویر کشیدم. یکی 
دیگر از تابلوها مربوط به شهادت چند زوار بی دفاع در محلی محصور 
بود که نه راه پیش داشتند و نه راه پس. فرد تروریست ناجوانمردانه آنها 
را در گوشه ای از حرم به رگبار بست و به شهادت رساند. این صحنه تلخ 
که بارها از رسانه ها پخش شد و دل هر انسانی را به درد می آورد در یکی 
از تابلوها به تصویر کشیدم. یکی دیگر از تابلوهای نقاشیخط مربوط به 
کــودک بودند. در بین  گــروه سنی، زن و مــرد و  که از هر  خــود شهداست 
که مظلومانه به شهادت رسیدند. همه این  آنها دانش آموزانی بودند 
13شهید برای شیراز نبودند و از شهرهای مختلف برای زیارت به شیراز 
رفته بودند. همین موضوع و این که شهدا از شهرهای مختلف بودند را 
در قابی به تصویر کشیدم. با توجه به این که فقط دو هفته فرصت داشتم 
کارها به سرعت آمــاده شــود و تــلاش می کنم در سال های  کــردم  سعی 
کــارهــای بهتری از ایــن واقــعــه ارائـــه دهــم. یکی از  بعد بــا فــراغ بیشتری 
 تابلوهای نقاشیخط که مرا هم تحت تاثیر قرار داد مربوط به گنبد حرم 

احمد بن موسی )ع( است. 
گنبد  کــه در ادامـــه هرچه بــه پایین  کشیدم  گنبد را بــا رنــگ سبز  ــالای  ب
نزدیک می شدیم، رنگ های آن قرمز و به رنگ خون در می آمد. از پایین 
ساختمان حرم هم خون 13 شهید شره می کند. در همه این آثار سعی 
کردم محتوا نقش اساسی داشته باشد. درباره هر موضوعی که کار می کنم 
ابتدا مطالعه و تحقیق می کنم تا نقش اصلی در کارهایم داشته باشد. مثلا 
وقتی می خواستم نمایشگاهی با موضوع عاشورا کار کنم به کتب تاریخی 
و متون مذهبی مراجعه و مطالعات زیادی در این زمینه انجام دادم. در 
که برای نقاشیخط عاشورا از  مشهد هیات های مذهبی بسیاری داریم 
پرده های هیات و علم و کتل الهام گرفتم. در اثر مربوط به شاهچراغ هم از 
خود گنبد حرم که خاص است، استفاده کردم. بارگاه هر امام و امام زاده 
گنبد خاص خودش را دارد. مثلا گنبد حرم امام رضا)ع( زوایه کمتری دارد 

و ساقه اش بالاتر است اما گنبد شاهچراغ ساقه ندارد.

 قاب شهادت در فرهنگ شیعه

وی درباره این که چرا موضوع شهید و شهادت را در آثارش انتخاب کرده 
کرم )ص( آغاز و تا امروز ادامه  است، گفت:  موضوع شهادت از زمان پیامبر ا
کرده ام که یکی از آنها شجره  دارد. برای خلق آثار چند موضوع انتخاب 
طیبه است که امیدوارم تا زمانی که زنده ام، بتوانم 120 اثر با این موضوع 
خلق کنم. می خواهم این آثار را که از شهادت حضرت فاطمه )س( آغاز 
می شود و به نوعی تاریخ نگاری شیعه است در نمایشگاهی به نمایش 
)ص( آغاز و در هر دوره  در بیاورم. این تاریخ نگاری از زمان حیات پیامبر
تاریخی نقاط برجسته آن نمایش داده می شود. این تاریخ نگاری تا زمان 
که  کوچک خان و بعد از آن در سال های اخیر  معاصر و شهادت میرزا 
موضوع داعش و دفاع از حرم است، ادامه پیدا می کند. تقریبا 30 اثر آماده 
است که تابلوهای نقاشیخط شاهچراغ هم به آنها اضافه می شود و تلاش 
می کنم تا این تاریخ نگاری را به 120 اثر برسانم. به هر حال رسانه ما محدود 
است و مثل فیلمسازها یا مستندسازها نیستیم که مخاطب زیادی داشته 
باشیم ولی با توجه به همین محدودیت سعی کردم موضوع تابلوها برای 
مخاطب جالب و آثاری که در نمایشگاه به نمایش درمی آید از لحاظ محتوا 
و همچنین نوع چیدمان و مفهمومی بــودن آن بــرای مخاطب جذاب 
باشد. نمایشگاه شاهچراغ استقبال خیلی خوبی داشت، البته متاسفانه 
که حداقل مسئولان  مسئولان به جز یک نفر نیامدند و توقع این بود 
فرهنگی مشهد و استان در این نمایشگاه حاضر می شدند. به عقیده من، 
برگزاری نمایشگاهی با یاد شهدای شاهچراغ یک وظیفه اجتماعی است 
و هنرمندان حسب وظیفه انسانی و اجتماعی شان باید نسبت به این 
کنش نشان بدهند. من کاری به مسائل سیاسی و حتی چیزهایی  اتفاق وا
که در شبکه های خارجی یا داخلی می گویند، ندارم اما وظیفه انسانی ما 

کنش نشان دهیم.  حکم می کند نسبت به این جنایت وا

 وظیفه انسانی و اجتماعی هنرمندان

کــنــش هنرمندان نسبت بــه اتــفــاق هــا و رویــدادهــای  توسلی دربـــاره وا
از  خیلی  شــاهــچــراغ  تروریستی  حــادثــه  در  متاسفانه  گفت:  اجتماعی 
هنرمندان سکوت کردند. هنرمندانی که باید در خط اول باشند در بزنگاه 
سکوت کرده یا منفعلانه برخورد می کنند تا بیشتر مورد توجه قرار گیرند. 
کنش نشان دهد، زیرا هنرمند باید  وظیفه انسانی یک هنرمند است که وا
در خط اول تبیین باشد. من هیچ قضاوتی درباره هنرمندان نمی کنم اما 
15سال بعد وقتی به پشت سرم نگاه کنم از خودم راضی هستم که نسبت 

به این وقایع و شهادت هموطنان بی تفاوت نبودم و با قلمی که داشتم، 
کنش هنرمندان نسبت به اتفاق ها فقط مختص  کنش نشان دادم. وا وا
ــا را بررسی می کنیم،  ایــران نیست. وقتی وقایع تاریخی هر دوره از اروپ
می بینیم زمانی که دین از زندگی جدا می شود یا بنیان های خانواده به هم 
کنش نشان داده اند و آن  می ریزد، هنرمندان اروپایی هم نسبت به آن وا
را در هنرشان به تصویر می کشند. متاسفانه هنرمندان ما بیشتر دنبال 
، مسئولیت  وجهه بازار هنرشان هستند و متوجه نیستند که در کنار هنر
اجتماعی هم دارند. متاسفانه نگاه مسئولان دولتی ما هم فقط به یک 
سری از هنرمندان محدود می شود و به آنها بها می دهند و برای شان 
که با فــلان هنرمند شاخص عکس یــادگــاری بگیرند ولــی به  مهم اســت 
مسئولیت شان عمل نمی کنند، این یک درد است. هنرمندانی مثل من 
در گوشه ای مهجور شده اند، چون اهل رانت نیستند. البته خوشحالم که 

در آینده نزد خودم شرمنده و سرافکنده نیستم.

 جایگاه هنر نقاشیخط

این هنرمند با بیان این که  نقاشیخط در سال های اخیر جایگاه ویژه ای 
که  کسانی  گفت: در محافل مختلف هنری مطرح می شود  کــرده،  پیدا 
یا  باشند  خوشنویس  باید  شوند،  نقاشیخط  عرصه  وارد  می خواهند 
قاجار  دوره  به  کنیم  بررسی  را  نقاشیخط  اولیه  ریشه های  گــر  ا نقاش؟ 
می رسیم. در آن دوره کسانی که وارد این عرصه شدند، خوشنویس هایی 
کردند اما در دوران معاصر از  که یک سری چیزها به خط اضافه  بودند 
گروه داریــم. البته معمولا خوشنویس های شاخص، نقاشیخط را  هردو 
که نقاشیخط  قبول ندارند و آن را رقیب خوشنویسی می دانند درحالی 
به شناسایی خوشنویسی ایران در جهان کمک کرد. کسانی که از نقاشی 
داشته  خــط  روی  مطالعه  کمی  گــر  ا می شوند،  نقاشیخط  عرصه  وارد 
باشند، موفق می شوند و معمولا هم کالبد خط را می شناسند. کسانی که 
از خوشنویسی وارد هنر نقاشیخط می شوند از آنجا که خوشنویسی هنر 
سنتی ماست کمتر مورد نقد قرار می گیرند و کمتر خلاقیت شان بروز کرده 
و جسارت کمتری دارند اما کسانی که از نقاشی وارد این عرصه می شوند، 
شجاعت بیشتری دارند و با آناتومی و اسکلت خط آشنایی دارند. به نظرم 
نقاش ها برای حضور در عرصه نقاشیخط توانمندتر هستند. البته در این 
سال ها نقاشیخط جایگاه ویــژه ای پیدا و در جامعه و دنیای هنر جای 
خودش را باز کرده و به یک هویت مستقل و ویژه دست یافته است. به 

عقیده من در نقاشیخط، محتوا از همه چیز مهم تر است. 

گفت وگو با محسن توسلی، هنرمند خوشنویس 

 تبیین حادثه شاهچراغ 
با هنر نقاشیخط

گرد فراموشی بر هنرهای تجسمی
حمایت از هنرمندان عرصه نگارگری و نقاشیخط ، سوالی بود که محسن توسلی درباره آن گفت: متاسفانه حمایت از هنرمندان 
با  یا  قــرار می گیرد، عنوان می کند بودجه نیست  که در رأس مدیریت فرهنگی  کم اســت. هرشخصی هم  شهرستانی بسیار 
 مشاوره های غلطی که به او می دهند از هنرهای تجسمی کمتر حمایت می کنند. این حمایت ها هم فقط برای افراد خاصی است، 
درحالی که مسئولان باید از بدنه هنر حمایت کنند. خیلی از هنرمندان در گوشه و کنار کشور آثار ارزشی و ماندگاری خلق می کنند. 
من 26 نمایشگاه انفرادی برگزار کردم ولی مسئولان شهر مشهد هیچ حمایتی نکردند درحالی که وقتی در بیرجند نمایشگاه 
داشتم همه مسئولان شهر آمدند. تا چند سال قبل در مشهد 12نگارخانه فعالیت می کرد اما امروز تعداد آنها به دو نگارخانه 
رسیده است. خیلی از آنها تعطیل یا مخروبه شده اند و گرد فراموشی و غربت در چهره نگارخانه ها و هنرمندان این رشته نشسته 

است. هنرمندان انگیزه ای برای کار ندارند و مسئولان دولتی هم فقط جلساتی برگزار می کنند که هیچ خروجی ندارد. 
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